CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCAR

RIFAINA/SP

Endereço: Rua General Osório nº 44 – Centro – CEP: 14.490-000 - Rifaina/SP
Telefone: 16 – 3135-1306

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS DA PROVA DE MÚLTIPLA
ESCOLHA REFERENTE AO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR AO
MUNICÍPIO DE RIFAINA-SP.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Rifaina – CMDCAR, no uso de suas atribuições, conforme lhe confere a Lei

Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA) com as

alterações constantes na Lei Federal nº 8.242/91, Lei Municipal nº 1700/15 de 15

de Junho de 2015, faz saber que, nos termos da Resolução 170, de 10 de

dezembro de 2014, do CONANDA, divulgação dos resultados referentes a

segunda prova de múltipla escolha referente ao processo de escolha para

conselheiros tutelares de Rifaina.

I – DAS APROVAÇÕES

Art. 1º De acordo com as disposições do Edital de Abertura de Inscrição, e a
Resolução n°3 do CMDCAR, segue a lista de aprovados da segunda prova
aplicada referente ao processo de escolha para conselheiros tutelares de Rifaina.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCAR

RIFAINA/SP

Endereço: Rua General Osório nº 44 – Centro – CEP: 14.490-000 - Rifaina/SP
Telefone: 16 – 3135-1306

N/C: Não compareceu.

Inciso I.  Questão 27 ANULADA. Houve um equívoco nas alternativas. Apenas a
resposta IV estava incorreta. Nenhuma letra correspondia a essa resposta. Sendo
assim, considera-se a prova de múltipla escolha com 29 (vinte e nove) questões.

Art. 2°. Conforme decisão entre a Comissão Especial e o MP da Comarca de
Pedregulho- SP, resolveu-se anular a questão referente a redação, uma vez que
alguns candidatos foram lesados no tangente ao tema, visto que a comissão
sugeriu em reunião com os candidatos que o tema seria “atribuições do conselho
tutelar”, porem houve um equivoco na troca de informações, e na avaliação
aplicada no dia 17 de agosto de 2019 foi abordado outro tema.
Desta forma, a Comissão Especial assume que houve um mal entendido no
repasse das informações aos candidatos.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCAR

RIFAINA/SP

Endereço: Rua General Osório nº 44 – Centro – CEP: 14.490-000 - Rifaina/SP
Telefone: 16 – 3135-1306

Art. 3°. Ficam convocados todos os candidatos aprovados para uma reunião
extraordinária para discutir a respeito das regras de campanha, agendada para o
dia 26 de agosto de 2019, as 15:00hs, na sede da Secretaria de Assistência
Social, rua General Osorio n°44, ressalta-se que a presença é obrigatória de
todos os candidatos aprovados na primeira e segunda prova.

Rifaina, 23 de Agosto de 2019.

ELIVÂNIA APARECIDA RODRIGUES
Presidente do CMDCAR

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCAR

RIFAINA/SP

Endereço: Rua General Osório nº 44 – Centro – CEP: 14.490-000 - Rifaina/SP
Telefone: 16 – 3135-1306

.